
                                                                                                           

Istituto Comprensivo Papanice –Alfieri  

Via Calabria 95 –Crotone – 88900 – (KR) – Tel. Fax. 0962/69375 

e-mail: kric80300c@istruzione.it pec: kric80300c@pec.istruzione.it  

https://www.icpapanice.edu.it – C.F. 91006860794 – Codice Univoco – UFXU8P 
 

 

Delibera a contrarre del Dirigente Scolastico - affidamento diretto, acquisto servizio noleggio di n.2 scuolabus 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, uscita didattica del 17 ottobre 2025 presso  

Teatro Apollo – Crotone, scuola primaria plesso Pizzuta. 

COD CIG: B89BFAF4CB 

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo Papanice –Alfieri  
 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Con-
tabilità Generale dello Stato”;  
 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle re-
gioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istitu-
zioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-
ministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione ammini-
strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previ-
ste”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1 lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel ca-
so di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appal-
tante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
VISTO l’art.50 c.1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla procedura di affidamento diretto;  

 

KRIC80300C - ADFEB50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012090 - 13/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CONCETTA MASI

mailto:kric80300c@istruzione.it
mailto:kric80300c@pec.istruzione.it
https://www.icpapanice.edu.it/


VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;  
 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/23 recante “Prima dell'avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adot-
tano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'ogget-
to, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale” 
 

VISTO D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni il 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» 

 

  VISTE   Le linee guida ANAC concernenti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo infe-
riore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercati e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 
di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA) 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive; 

 
 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

 

VISTO il verbale del Consiglio D'Istituto, per approvazione del Programma Annuale 2025.                                          
 
 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, quindi 
senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico 
possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplifi-
cazione e l’ottimizzazione della procedura”;  
 
VISTA la richiesta di autorizzazione della coordinatrice di classe, Elena Fabiano – Uscita didattica al Teatro Apol-

lo di  Crotone  il 17/10/2025 della scuola primaria plesso Pizzuta assunta a protocollo n.11773 del 03/10/2025; 
 

VERIFICATA la disponibilità della ditta Depasquale Pantaleone, Corso Mazzini,47 - 88900 Crotone  
P.IVA 01878950797; 
 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione della ditta Depasquale 
Pantaleone corso Mazzini,47 -  88900 Crotone - cui affidare il servizio di noleggio di n.2 scuolabus, alla luce delle 
sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore ai 40.000,00 euro previsto dalla 
vigente normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto servizio no-
leggio di n. 2 scuolabus con conducente per uscite didattiche a.s. 2025/26  c) possesso, da parte dell’operatore 
economico individuato affidatario Ditta Depasquale Pantaleone corso Mazzini,47 - 88900 Crotone dei requisiti 
di: ordine generale; idoneità professionale, capacità economica e finanziaria; 
 

CONSIDERATO che l’importo Totale complessivo di € 200,00 Iva esclusa, consente ai sensi del D.lgs.  
 n. 36/2023, l’affidamento diretto da parte del R.U.P.; 
 
RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto per importo sottosoglia ai sensi  
 del D.lgs. n. 36/2023 
 
 
 
 
 
 

KRIC80300C - ADFEB50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012090 - 13/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CONCETTA MASI



 
DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

Art. 1 

Di autorizzare l'avvio della procedura di affidamento diretto, concernente l’acquisto del servizio noleggio di n.2 

scuolabus con conducente, uscita didattica del 17/10/2025 presso Teatro Apollo di Crotone. Partecipazione 
giornata della legalità – alla Ditta Depasquale Pantaleone Corso Mazzini,47 P. IVA 01878950797 

Art. 2 

L’importo complessivo concernente l’acquisto del servizio, per l’acquisizione in affidamento diretto  

relativo all'uscita didattica Teatro Apollo di Crotone,  partecipazione giornata della legalità, di € 200,00 IVA 

esclusa, Imputandola alla scheda  A.5 Viaggi; 
  

Art. 3 

Di perfezionare l'acquisto con le modalità previste dalla legge; 
 

Art. 4 

Di provvedere al pagamento a ricevimento di regolare fattura elettronica previa acquisizione DURC e dichiara-

zione tracciabilità flussi finanziari; 
Art. 6 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'affidamento diretto mediante acquisizione preventivo, ai sensi 
del D.lgs. n. 36/2023 

 

Art. 7 

La fornitura, di cui all’art.1, dovrà essere resa successivamente alla ricezione della lettera d’ordine all’uopo pre-
disposta; 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Pro-

cedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Concetta MASI; 
 

Art. 9 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Scuola all’Albo pretorio, in tabelle semestrali in Ammi-

nistrazione trasparenza (D.lgs 33/2013) e ai sensi dell’art. 48 del D.I. N. 129/2018 è messa a disposizione del 

Consiglio D’Istituto; 
Art. 10 

 Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di 

questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo kric80300c@istruzione.it 

                                                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

                                                                                                                                    Dott.ssa Concetta MASI 

 

KRIC80300C - ADFEB50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012090 - 13/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CONCETTA MASI


		2025-10-13T10:56:52+0000
	Concetta Masi




